
 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

1 

 

                                                      

                                                           San Miguel de Tucumán, 2 setiembre de  2019                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

Resol.   614-155-2019                            EXPTE. Nº   75.923-2019 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad 

de Filosofía y Letras debe considerar; 

Por Ello; 

 

                          LA DECANA  DE LA FACULTAD  
                              DE  FILOSOFIA Y LETRAS  

    R E S U E L V E 
 

Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de 

Filosofía y Letras a Sesión ordinaria el día 5 de Setiembre de 2019, a hs. 

8:30 a fin de considerar el siguiente orden del día:  

 
I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA  
 

1.-Prof. Mirta Medina, Consejera por el Estamento de los Egresados, solicita 

licencia a en su cargo. 

2.-Srta. María Virginia Mirande, Consejera Directiva por el Estamento de los 

Estudiantes, solicita licencia a partir del 5 de setiembre de 2019. 

3.-Designación de la Srta. Agustina Cazón como Consejera Directiva Suplente por 

el Estamento de los Estudiantes. 

4.-Srta. Agustina Cazón presta Juramento como Consejera Directiva Suplente por el 

Estamento de los Estudiantes  



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

2 

 

5.-Consideración de Actas del Consejo Directivo de fecha 29 de julio 

(extraordinaria)   y 8 de agosto de 2019 (ordinaria). 

6.- Entrega de Acta del Consejo Directivo de fecha  22 de  agosto de 2019. 

7.-EXPTE. N° 75800-19 Prof. Pablo Adris solicita rectificación de acta de regularidad 

de la alumna Sofía Lorente, de la Carrera de Licenciatura en Ciencias de la 

Comunicación (Plan 2003). 

8.-EXPTE. N° 75186-19 Prof. Pablo Adris solicita rectificación de acta de regularidad 

de los alumnos Pamela Noemí López y Juan Luis Burgos, ambos de la Carrera de 

Licenciatura en Ciencias de la Comunicación (Plan 2003). 

9.-EXPTE. N° 75577-18 Prof. Fabián Silva Molina solicita rectificación de acta de 

regularidad de los alumnos Eugenia Romina Acosta, Belén Castellano Hernández, 

Elida Adelina Ibáñez, María de las Mercedes Lagoria Iria, Erika del Valle Leiva, 

Nadia Magalí Mansilla, Rocío Belén Palavecino, Noelia Robledo, María Agustina 

Martínez Leonangelli y Jorgelina Nahir Cayo, todos ellos de la carrera de 

Licenciatura en Ciencias de la Comunicación 

10.-EXPTE. N° 74972-19 Prof. Marta Isabel Barbieri solicita rectificación de acta de 

regularidad de la alumna Patricia Mónica Di Marco, de la Carrera de Profesorado en 

Inglés (Plan 2005). 

11.-EXPTE. N° 75239-19 Prof. Marta Isabel Barbieri solicita rectificación de acta de 

regularidad del alumno Juan Manuel Urzagasti, de la Carrera de Licenciatura en 

Ciencias de la Comunicación (Plan 2003). 

12.-EXPTE. N° 75522-19 Prof. Gladys Caram solicita rectificación de acta de 

regularidad de la alumna Luján Majoli, de la Carrera de Licenciatura en Ciencias de 

la Educación (Plan 2012). 

13.-EXPTE. N° 75801-19 Prof. Amanda Elizabeth Sáchez solicita rectificación de 

acta de regularidad del alumno Víctor David Ponce, de la Carrera de Profesorado en 

Ciencias de la Educación (Plan 2012). 

14.-EXPTE. N° 74608-19 Prof. Andrea Mariana Navarro informa que la conferencia  

“Enrique II Plantagenet. El Estadista que cambió a Inglaterra para siempre”, a cargo  



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

3 

 

 

del Dr. José Manuel Cerda Costabal, fue postergada para el día 27 de noviembre a 

hs. 17.00 en esta Facultad. Rectificación de Resol. N°251-154-2019.   

 

II.-INFORME COMISIÓN DE HACIENDA 

 

15.-EXPTE.  N° 75754/2019 Departamento de Letras – Facultad de Filosofía y 

Letras 

Asunto: propuesta de distribución de puntos liberados por  motivos de jubilaciones y 

renuncias. 

Dictamen: Habiendo tomado conocimiento del acta de reunión de Depto. de Letras 

de distribución de puntos vacantes, esta comisión aconseja otorgar:  

Cargos Nuevos PUNTOS 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación 

para la asignatura “Lingüística General II”.  

 

Jubilación de  Dra. Isabel 

Requejo. 

Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación  

para la asignatura “Literatura Extranjera 

I:Anglosajona” 

 

Jubilación de  Dra. María 

Eugenia Orce. 

Un cargo de Ayudante Estudiantil para la 

asignatura “Literatura Extranjera I:Anglosajona” 

 

Jubilación de  Dra. María 

Eugenia Orce 

Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple 

para la asignatura “Metodología de la Investigación 

Renuncia de Prof. Silvia 

Bellido. 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

4 

 

Filológica)..  

 

Un cargo de Ayudante Estudiantil para la 

asignatura “Metodología de la Investigación 

Filológica). 

 

Renuncia de Prof. Silvia 

Bellido. 

 

Ascenso con Absorción de Partida PUNTOS 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación 

a  Profesora  Adjunta con Semidedicación para la 

asignatura “Lingüística General II” (Mg. Zulma 

Segura). 

Jubilación de  Dra. Isabel 

Requejo 

Ascenso con Absorción de Partida PUNTOS 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación 

a Profesor Adjunto con Semidedicación para la 

asignatura  “Literatura Extranjera I:Anglosajona” 

(Dra. María Carolina Sánchez). 

 

Jubilación Dra. María Eugenia 

Orce. 

 

 

III.-COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 

16.-EXPTE. Nº 75677/2019 Prof. Bocos, Ricardo A., Profesor Adjunto a cargo de la 
cátedra de Periodismo y Producción Periodística de la carrera de Ciencias de la 
Comunicación eleva propuesta para la realización de las Primeras Jornadas 
“Producción y Nuevas Tendencias en el Periodismo”, a llevarse a cabo los días martes 
durante los meses de agosto, septiembre y octubre del año en curso en la Facultad de 
Filosofía y Letras.   



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

5 

 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y convalidar el aval institucional al 
mencionado evento.  

 

17.-EXPTE. Nº 75678/2019 Prof. Bocos, Ricardo A., Profesor Adjunto a cargo de la 
cátedra de Periodismo y Producción Periodística de la carrera de Ciencias de la 
Comunicación, eleva propuesta para la realización del XI Encuentro de cátedras de 
Periodismo de Investigación de REDCOM “La Importancia del chequeo y el Rol del 
editor en el Proceso de Investigación”, a llevarse a cabo los días 23 y 24 de agosto 
del año en curso en la Facultad de Filosofía y Letras.  
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y convalidar  el aval institucional solicitado.  
 

18.-EXPTE. Nº 75812/2019 Canseco, Martin D., Cayo Jorgelina N.  -Agrupación 
Estudiantil Nueva Línea – Facultad de Filosofía y Letras Solicitan auspicio al 
“Taller de Locución. Lenguaje y Producción Radial”, a llevarse a cabo el 13 de 
setiembre de 2019 en la Facultad de Filosofía y Letras.   
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y otorgar  el auspicio al mencionado evento.  
 

19.-EXPTE. Nº 75839/2019 Ruejas Paola Rosario, Secretaria de Cultura Centro 
Único de Estudiantes de la Facultad de Filosofía y Letras y alumna de la Carrera 
de Ciencias de la Educación, solicita aval académico para realizar Ciclo de 
Conferencias “La Educación Sexual Integral en nuestra formación profesional”, a 
llevarse a cabo durante los meses de agosto y setiembre de 2019 en esta Casa de 
Estudios.   
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  
 
20.-EXPTE. Nº 75589/2019 Mg. Nélida Sibaldi, Directora del Proyecto PÏUNT 

“Literacidad y Producción de Conocimientos en Lengua Extranjera en Contexto 

Institucional” solicita autorización y auspicio para la realización de una Conferencia “ 

Genre and Disciplines (El Género Discursivo y las Disciplinas) y un taller “Genred and 

Academic Writing and reading” a llevarse a cabo el día 13 y 14 de septiembre de 2019 

en esta Casa de Estudios. Las mencionadas actividades estarán a cargo del Profesor 

Charles Bazerman, profesor en Educación en la Universidad de Santa Bárbara, 

California.    

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y otorgar autorización y auspicio al 

mencionado evento.  

 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

6 

 

21.-EXPTE. Nº 75654/2019 Mg. Gladys Caram, Profesora Asociada de la cátedra 
de Teorías del Aprendizaje, solicita autorización para llevar a cabo las IV Jornadas 
de Socialización “Nuevos Ámbitos Profesionales del Pedagogo: Problemáticas y 
Desafíos Actuales”, a llevarse a cabo el día 30 de agosto de 2019 en esta Casa de 
Estudios 
ACONSEJA. hacer lugar a lo solicitado.  

 

22.-EXPTE. Nº 76033/1975 Dra. Ana Isabel Rivas, Directora  del Instituto de 

Estudios Geográficos “Guillermo Rohmeder”  solicita designación de nuevas 

autoridades del instituto. 

 ACONSEJA: la designación desde el 4 de julio 2018 y por el término de dos 

años de la Dra. Ana Isabel Rivas como Directora y la Comisión de Asesoramiento 

Técnico, convalidando lo actuado  desde el 1 de abril de 2018 a  la fecha. Dicha 

Comisión queda constituída por 

-Dra. Cristina López, 

-Ing. Horacio L. Madariaga.  

-Prof. Alejandro Víctor Verón. 

 
 

IV.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

Designaciones de Ayudantes Estudiantiles 

23.-EXPTE. N° 74635/2019  Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Teorías y Diseños Curriculares”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. Mariano 
Villagrán en el mencionado cargo.  
 

24.-EXPTE. N° 74657/2019 Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la cátedra 
“Lengua y Literatura Latinas I”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. Juan Manuel 
Romero en el mencionado cargo.  



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

7 

 

25.-EXPTE. N° 74639/2019  Llamado a concurso público de antecedentes y 
pruebas para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la Asignatura 
“Idioma Moderno Italiano I/Lengua Extranjera I Italiano”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Eliana 
Leonor Vera en el mencionado cargo.  

Designación de Jefe de Trabajos Prácticos 

 

26.-EXPTE. N° 74444/2019 Llamado a concurso para cubrir un cargo de Jefe de 
Trabajos Prácticos con Semidedicación –cerrado- para la asignatura “Metodología 
de la Investigación Científica” con atención de funciones a “Técnicas de la 
Investigación”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la  Lic. Fabiana 
Nieva en el mencionado cargo.  
 
 
 
Dictamen de Comisiones Evaluadoras 
 

 

27.-EXPTE. N° 74751/2013 Llamado a concurso de antecedentes (títulos, 

méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Dedicación Simple para la asignatura “Pensamiento Filosófico”. Dictamen de 

Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar  a la prórroga de designación de la Dra. María Cintia 

Caram, en el mencionado cargo, conforme  los términos del Art. 83 del Estatuto de la 

UNT.  

28.-EXPTE. N° 76581/2015 Llamado a concurso de antecedentes (títulos, 

méritos) y oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 

Semidedicación para la asignatura “Educación Primaria”. Dictamen de Comisión 

Evaluadora. 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

8 

 

ACONSEJA: hacer lugar a la prórroga de designación de la Prof. María Gabriela 
Chávez, en el mencionado, conforme  los términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT.  

 

29.- EXPTE. N° 76377/2015  Llamado a concurso de antecedentes (títulos, 

meritos) y oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 

Semidedicación para la asignatura “Introducción a la Gramática Inglesa”. Dictamen 

de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar  a la prórroga de designación de la Prof. María Carolina De 
Piero, en el mencionado cargo, conforme  los términos del Art. 83 del Estatuto de la 
UNT.  

 

30.-Propuestas de Jurados de concursos 

Departamento de Geografia 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 

para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple para la 

Asignatura “Estadística Aplicada a la Geografía”. 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Mg. Cecilia Caponio,  UNT. 

Dr. Pablo Paolasso, UNT. 

Dra. Beatriz Puente, UNT. 

SUPLENTES 

Dra. Patricia Ortiz, UNT. 

Prof. Sergio Naessens, UNT. 

Prof. Marilyn Leiva, UNL 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

9 

 

 

Validación de materias 

 

31.-EXPTE. Nº 75145/2019 González Lavergne, Ana Paula. validación de materia en 
la carrera de Profesorado de Letras (Plan 2005). 

ACONSEJA: validar en la carrera de Profesorado de Letras (Plan 2005) la asignatura: 

-Transposiciones Literarias en el Cine Francés: La Revolucion de la Nouvelle Vague” 
(materia optativa). 

 

32.-EXPTE. Nº 74546/2019 Gómez Paricce, Alejandra solicita que la materia 
“Literatura Italiana Medieval” aprobada como optativa el año 2014, de la carrera de 
Letras Plan 1969, sea válida como “Literatura Italiana” materia de segundo año de 
dicha carrera del plan 1969. 

ACONSEJA: modificar el carácter de optativa de la asignatura Literatura Italiana 
Medieval (materia optativa) cursada y aprobada en el año 214 en la carrera de 
Profesorado y Licenciatura de Letras (Plan 1969) debiendo ser consignada como : 

                            -Literatura  Italiana. 

 

33.-EXPTE. Nº 75707/2019 López Vera Victoria solicita cambio de conceptualización 
de la materia  “Literatura Extranjera I: Italiana, asignatura electiva del Grupo A del 
Profesorado en Letras promocionada en el año 2014.  

ACONSEJA: conceptualizar la asignatura electiva del Grupo A del Profesorado de 
Letras “Literatura Extranjera I: Italiana” (L0607) como Materia Optativa de Formación 
General “Literatura Italiana: Dante, Petrarca y Bocaccio (L 0102) promocionada en el 
año 2014 con calificación 8 (ocho).  

 

34.-EXPTE. Nº 76618/2018 Fernández  Tomas, Emanuel Emir solicita Cambio de 
Área de Materia Optativa 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

10 

 

ACONSEJA: autorizar el  Cambio de  Área de la asignatura: 

- Área Historia de España y América. b) América Hispánica . Las Rebeliones 

Andinas del Siglo XVIII (Materia Optativa) sea válida para -Área Historia General. 

d)Moderna: Las rebeliones Andinas del Siglo XVIII. (Materia Optativa)  

Auspicios, Jornadas y otros 

 

35.-EXPTE. N° 75722/2019 Prof. Lujan, María Marta: solicita autorización para  
realizar la Jornada “ Comunicación y Derechos” a cargo de personal de la Defensoría 
del Público a realizarse el día 27 de agosto en la Facultad de Filosofía y Letras. 

ACONSEJA: tener por autorizada las mencionadas Jornadas 

36.-EXPTE. N°75721/2019 Albornoz, Lourdes egresada de la Carrera de 

Licenciatura en Trabajo Social de esta casa de estudios, solicita apoyo institucional 

para la realización de “Se Amichemos:  lº Encuentro de Bandas de Sikuris y Copleros 

del NOA ” a realizarse en Amaicha del Valle los días 11 al 13 de octubre del cte. año.   

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

37.-EXPTE. N° 75698/2019 Lic. Espeche, María Belén Secretaria del Depto. de 

Trabajo Social  de esta Casa de Estudios  eleva proyecto y solicita aval para las III 

Jornadas de Investigación en Trabajo Social “Problemas Teóricos- Metodológicos en 

el Contexto Actual” realizadas los días 2 y 3 de julio de este  año en la Facultad de 

Filosofía y Letras. 

ACONSEJA: tener por autorizado el aval institucional.  

 

38.-EXPTE. N° 75686/2019 Kassab, Zaida Marilina – Ocaranza Walter Daniel 

alumnos del Ciclo Superior de la carrera de Letras de esta Casa de Estudios solicitan 

aval institucional para la realización del “IIIº Fideo – Festival Intergaláctico de 

Escritores” (Oficial), )” a desarrollarse del 11 al 14 de octubre del año en curso en las 

instalaciones de  la Casa Municipal de la Cultura, sito en el Parque 9 de Julio.  



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

11 

 

ACONSEJA: otorgar el aval institucional.  

39.-EXPTE. N° 75675/2019 Prof. Álvarez, Gabriela solicita se modifique la carga 
horaria de la materia optativa  “Practicas de Orientación Vocacional en Instituciones 
Educativas”  (Materia  Optativa de Formación General) ofrecida para la carrera de 
Profesorado y Licenciatura en Ciencias de la Educación - Plan 2011. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y autorizar el dictado de la asignatura optativa  
“Practicas de Orientación Vocacional en Instituciones Educativas” con 60 horas para 
alumnos de las carreras de  Licenciatura y Profesorado en Ciencias de la Educación 
durante el periodo lectivo 2019. 

40.-EXPTE.N° 75690/2019 Prof. Ferreiro, Claudia Directora del  Instituto de 
Investigación en Ciencias de la Educación eleva solicitud de extensión de 
funciones a la cátedra de “Taller de Diseño y elaboración de Tesina” perteneciente  a 
la carrera de Ciencias de la Educación, de los siguientes docentes: Mg. María del 
Huerto Ragonesi, Mg. Néstor Adrián Amado, Lic. Claudia Adriana Ferreiro, Lic. Melina 
Gabriela Lazarte Bader y Lic. Mariana Brandoni.  

ACONSEJA: hacer lugar a la extensión de las funciones de los docentes 
arriba mencionados.  

 

41.-EXPTE. N° 74152/2019 Dra. María Celia Bravo, Profesora a cargo de la 

asignatura Optativa “Inestabilidad Política, colapso azucarero y conflictividad 

Social, Tucumán (1955-1973)” de la carrera de Profesorado y Licenciatura en 

Historia, solicita: 1.- se modifique la carga horaria de la mencionada materia. 2.-se 

incluya en el plantel docente a la Dra. Lucía Santos Lepera, docente de la Facultad de 

Artes de la UNT y especialista en la tema.3.- incorporar la materia en las siguientes 

áreas curriculares:  

A) Historia de la Argentina – Económico Social. 

B) Historia de la Argentina – Cultural Social. 

C) Historia de la Argentina – El Noroeste con especial referencia a Tucumán.  

 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y autorizar  el dictado de la asignatura 

optativa “ Inestabilidad Política, colapso azucarero y conflictividad Social, Tucumán 

(1955-1973) de la carrera de Profesorado y Licenciatura en Historia con una carga 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

12 

 

horaria de 90 horas, incorporar a la misma las áreas arriba mencionadas e incluir a la 

Dra. Lucia Santos Lepera en el plantel docente  durante el periodo lectivo 2019. 

 

42.-EXPTE. N° 74151/2019 Dra. Griselda Barale solicita aprobación de materia 

optativa de Formación General para el periodo lectivo 2019. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y autorizar el dictado de la asignatura optativa 
“Filosofía y Existencia” como asignatura optativa de Formación General para alumnos 
de la carrera de Ciencias de la Educación con una carga horaria de 90 o 100 horas 
durante el periodo lectivo 2019. 

43.-EXPTE. N° 75847/2019 Dr. José María Nieva, Profesor adjunto a cargo de la 

asignatura Optativa “Política y Vida Buena en Aristóteles solicita cambio de 

nominación de la materia optativa : “Política y Vida Buena en Aristóteles” ofrecida a 

alumnos de la carrera de Filosofía  ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y autorizar  

el dictado de la asignatura optativa “Política y Vida Buena en Aristóteles” como 

asignatura optativa de Formación Disciplinar para alumnos de la carrera de Filosofía. 

 

 

V.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

 

44.-EXPTE. N° 77392-10 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes al Lic. César Enrique Juárez, inscripto en el 

Doctorado en Humanidades (Área Filosofía), solicitando cambio de Director de Tesis 

ante la renuncia de la Dra. Cristina del Carmen Bosso. Se propone en su reemplazo al 

Dr. Ramón Eduardo Ruiz Pesce. 

45.-EXPTE. N° 76028-07 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes a la Prof. Lorena del Valle Cabrera, solicitando se 

deje sin efecto su inscripción en el Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación 

Historia). Res. N° 63/08 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

13 

 

46.-EXPTE. N° 76127-08 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes al Arqueólogo Gabriel Eduardo Míguez, solicitando 

se deje sin efecto su inscripción en el Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación 

Historia). Res. 356/08 

 

VI.-A CONVALIDACIÓN 

 

47.-Consejo Directivo convalida Resoluciones realizadas ad- referéndum por la 

Sra. Decana. 

Iniciación en la docencia: 

.-Res Nº 288-155  -2018. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Comunicación Alternativa. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- al Lic. Cristian Alberto Gutiérrez, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Comunicación Alternativa. 

Art 3º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- al Lic. José Sebastián Lorenzo 

Pisarello, para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la 

Asignatura:  

Comunicación Alternativa. 

.-Res Nº 445-155-2019. Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 

Filosofía y Letras en la Asignatura: Historia indígena, Americana y Extra Americana. 

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Prof. Roxana del Valle Díaz, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura: 

Historia Indígena, Americana y Extra Americana. 



 

 
Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171. San Miguel de Tucumán (C.P. 

4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direcciónacadémica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

14 

 

Art 3º.-Admitir –durante el ciclo académico 2019- a la Prof. Claudia del Valle Álvarez, 

para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la 

Asignatura: Historia Indígena, Americana y Extra Americana. 

Otras convalidaciones 

.-Res Nº 455-155-2019.-Autorizar –por vía de excepción- al Sr. Enrique Oscar Cifre 

Kargachin a presentar su tesis de licenciatura sin cumplimentar con los treinta días de 

anticipación con respecto a la fecha del examen establecidos por el Reglamento de  

Tesis de Licenciatura. 

.-Res Nº 454-155-2019.-Autorizar –por vía de excepción- a la Srta. María del Rosario 

Barazzutti a presentar su tesis de licenciatura sin cumplimentar con los treinta días de 

anticipación con respecto a la fecha del examen establecidos por el Reglamento de  

Tesis de Licenciatura. 

.-Res Nº 461-155-2019.-Autorizar –por vía de excepción- a la Srta. Ana Lourdes 

Muñoz  a sentar su tesis de licenciatura sin cumplimentar con los treinta días de 

anticipación con respecto a la fecha del examen establecidos por el Reglamento de  

Tesis de Licenciatura.              

 

 

 

 Art. 2°.-Comuníquese.  


